
 

I.A. Industria Ambiente S.r.l. - Via E. De Amicis, 6/10  16122 GENOVA  -  Tel: 010/5956633 - Fax: 010/5538035 
email: ia@industriaambiente.it - Cod.Fisc. e Part.IVA 03819290101 – REA 381975 – Capitale sociale: € 30.000,00 

 

 

Città Metropolitana di Genova 
 

 

Valutazioni tecnico-economiche delle diverse  

proposte di localizzazione del sistema depurativo  

a servizio del bacino dell’Entella 

 

 

Relazione Tecnica 
 

 

 

 

 

 

 

 

Genova, luglio 2015 

 

Dott. Alessandro Girelli  Dott. Eugenio Piovano  Ing. Alessandro Salvi 

 

 



 

 1 

Premessa 

Nel Programma pluriennale degli Interventi elaborato dall’Autorità d’Ambito era prevista, per l’area 

del Tigullio Orientale, la costruzione di un unico impianto comprensoriale di potenzialità massima 

pari a 210.000 Abitanti Equivalenti (A.E.), da ubicarsi su una “colmatina” da realizzare alla foce 

dell’Entella in riva sinistra (addossata alla diga foranea frangi flutti del Porto turistico di Lavagna). 

A seguito degli eventi alluvionali degli ultimi anni tale scelta è stata messa in discussione e sono 

state avanzate altre ipotesi per risolvere il problema della depurazione del comprensorio di 

interesse. 

Al fine di stabilire quale sarebbe stata la soluzione più vantaggiosa la Città Metropolitana di 

Genova aveva richiesto al gestore di formulare proposte relative alla costruzione di un depuratore 

a servizio di singoli o più Comuni da situarsi nel Golfo del Tigullio. 

Mediterranea delle Acque (MdA), nel maggio 2015 provvedeva a consegnare uno Studio di 

Fattibilità che sviluppava un confronto tecnico-gestionale tra diversi scenari presi come riferimento; 

tali scenari partivano da un’ipotesi di massima frammentazione (n. 4 impianti separati) sino ad 

un’ipotesi con un unico impianto per l’intera area interessata, oltre ad una soluzione intermedia 

che consisteva nella realizzazione di n. 2 impianti. 

Nel mese di giugno, la Città Metropolitana ha incaricato la scrivente società di analizzare le diverse 

proposte di localizzazione del sistema depurativo formulate da MdA, valutando: 

• l’idoneità dei processi tecnologici di depurazione proposti per ciascun sito individuato in 

relazione alla morfologia del territorio, alla superficie disponibile ed al numero di abitanti 

equivalenti serviti; 

• la congruità dei costi di realizzazione e gestione di ogni singolo processo tecnologico proposto. 

Sulla base di tali valutazioni sarà individuata la migliore soluzione in termini di efficienza di 

processo, facilità di gestione e costi di investimento/di gestione. 

Il presente documento costituisce adempimento all’incarico ricevuto. 

Si precisa che gli scenari presi in considerazione sono solo quelli contenuti nello Studio di fattibilità 

prodotto da MdA e che esulano dal presente studio le verifiche sulla idoneità dei siti individuati in 

relazione a vincoli diversi rispetto a quelli dimensionali. 

 

 



 

 2 

Inquadramento dell’area 

Il territorio interessato si estende dal comune di Chiavari, a ponente, al comune di Sestri Levante 

(compresa Riva Trigoso e la val Petronio) a levante ed include, per l’entroterra, tutto il territorio 

della Val Fontanabuona. 

Gli scenari proposti dal gestore (Mediterranea delle Acque) nel documento “Confronto tecnico 

gestionale delle soluzioni proposte per la depurazione delle acque reflue dell’area del Tigullio” 

sono i seguenti: 

• Scenario 1 (Massima Frammentazione): Impianti separati a Lavagna, Chiavari, Sestri 

Levante e Val Fontanabuona. 

• Scenario 2 (Chiavari separato): Impianto comprensoriale Lavagna + Sestri Levante + Val 

Fontanabuona, da realizzarsi nel Porto di Lavagna; revamping impianto esistente di Chiavari. 

• Scenario 3 (Impianto Unico): Impianto comprensoriale nella colmata del Porto di Chiavari. 

Prima di procedere ad una valutazione delle potenzialità teoriche dei diversi impianti nel loro 

assetto a regime, è necessario prendere in esame, in maniera puntuale, i dati relativi alla 

popolazione servita in termini di abitanti equivalenti (residenti e fluttuanti) anche tenendo in 

considerazione eventuali incrementi futuri. 

Il dato relativo agli abitanti equivalenti serviti è uno degli elementi essenziali per poter procedere 

ad una corretta progettazione. Purtroppo la stima degli abitanti realmente serviti, soprattutto nei 

momenti di massima affluenza estiva, risulta complesso in quanto non è sempre facile stimare il 

numero di abitanti fluttuanti, soprattutto nel caso dei comuni liguri costieri, caratterizzati da 

fluttuazioni stagionali estremamente elevate. 

I dati disponibili utilizzati per effettuare tale stima sono stati i seguenti: 

• abitanti residenti a fine 2014 (fonte: ISTAT al 1° gennaio 2015); 

• abitanti fluttuanti stimati nel Piano d’Ambito Vigente (in termini di variazioni % rispetto ai 

residenti). 

Dai dati disponibili l’intero territorio interessato è suddivisibile essenzialmente in 4 macrobacini: 

• Macrobacino della Val Fontanabuona, comprendente i Comuni di Lumarzo, Neirone, Moconesi, 

Tribogna, Cicagna, Orero, Coreglia Ligure e San Colombano Certenoli; 

• Macrobacino di Chiavari, comprendente i Comuni di Chiavari, Leivi e Zoagli; 

• Macrobacino di Lavagna comprendente i Comuni di Lavagna, Cogorno, Ne e Carasco; 



 

 3 

• Macrobacino di Sestri Levante, comprendente i Comuni di Sestri Levante, Casarza Ligure e 

Castiglione Chiavarese; 

 Gli abitanti residenti relativi ai Comuni interessati, suddivisi nei 4 macrobacini indicati sopra è 

riportato nella tabella seguente, insieme a quelli riportati nel Piano d’Ambito Vigente riferiti al 2007, 

inseriti anch’essi in tabella a titolo di confronto. 

 

Come si può osservare gli incrementi / decrementi registrati negli 8 anni presi come riferimento si 

attestano su valori mediamente molto bassi. 

Per quanto riguarda la stima degli abitanti fluttuanti l’unico riferimento disponibile per un eventuale 

confronto con i dati presentati dal gestore è la figura presentata nel Piano d’Ambito e riportata di 

seguito per chiarezza di lettura. 



 

 4 

Figura 1: I Comuni dell'ATO per classi percentuali di popolazione fluttuante rispetto alla residente 

 

Dalla figura riportata sopra è possibile estrarre le variazioni percentuali di popolazione fluttuante 

rispetto alla residente. 

Tuttavia si osserva che le variabilità indicate per ciascuna classe sono molto ampie e quindi si 

ritiene maggiormente realistica la stima proposta dal gestore che ha effettuato una calibrazione dei 

dati sugli abitanti serviti con misure dirette sulle portate in fognatura, sia in stagione invernale che 

durante le punte estive (campagna di misura delle portate effettuata nel 2014/2015). 

La tabella presentata dal gestore, che si riporta nel seguito per comodità di lettura, indica tra l’altro 

anche gli Abitanti Equivalenti legati alle utenze industriali e artigianali e fornisce già una stima dei 

possibili incrementi futuri. 

 



 

 5 

Tabella 1: Abitanti equivalenti suddivisi per macrobacino 

 

Come si evince dalla tabella il numero di abitanti residenti da considerare per il dimensionamento 

del sistema depurativo è di circa 140.000 A.E., valore superiore rispetto ai 95.000 A.E. rilevati dai 

dati ISTAT. Ciò è dovuto sia al contributo delle utenze industriali e artigianali, sia all’ipotesi di 

incrementi futuri. 

Il numero massimo di abitanti serviti, considerando il periodo di maggiore affluenza (durante la 

stagione estiva) e tenendo conto degli eventuali incrementi futuri risulta invece di circa  

210.000 A.E.. 

 

Descrizione della situazione attuale 

Allo stato attuale l’intero territorio risulta servito da n. 4 impianti di cui soltanto due risultano 

autorizzati. 



 

 6 

Impianto di Chiavari 

L’impianto si trova in località Preli ed ha un potenzialità massima pari a 33.000 A.E. (cfr. 

Autorizzazione 2013). 

Stando a quanto riportato nell’ultima autorizzazione rilasciata (2013) l’impianto è di tipo 

tradizionale e risulta costituito dalle sezioni seguenti: 

• sollevamento liquami; 

• rotostacciatura mediante due rotostacci aventi luce di 1,5 mm con invio del grigliato a coclea e 
a compattatore e scarico in cassoni; 

• dissabbiatura e disoleatura in vasca circolare aerata (diametro 6 m, volume utile 100 mc); 

• ossidazione biologica con ossigeno puro in bacino rettangolare di 2.250 mc di volume; 

• sedimentazione finale costituita da: 

o due bacini rettangolari da 280 mq di superficie e 700 mc di volume ciascuno, muniti di 
raschiatore,  

o bacino circolare con diametro di 26 m, superficie utile di 530 mq e volume utile di 1.590 mc; 

• digestore aerobico alimentato a ossigeno liquido di 8 m di diametro e 150 mc di volume utile; 

• spinta a mare; 

• scarico tramite condotta a mare di lunghezza 1.845 m a profondità di 25 m. 

L’impianto nonostante la vetustà garantisce un adeguato rendimento depurativo viste le analisi 

degli ultimi anni (il numero di campioni non conformi è inferiore al numero massimo ammesso 

dall’Allegato V alla parte Terza del D.Lgs. 152/06). 

Impianto di Moconesi 

L’impianto si trova nel Comune di Moconesi ed ha un potenzialità di circa 1.500 A.E.. 

Stando a quanto riportato nell’ultima autorizzazione rilasciata (2013) l’impianto è di tipo 

tradizionale e risulta costituito dalle sezioni seguenti: 

• vasca di recapito delle tre reti fognarie derivanti da Moconesi alto, Ferrada e Gattorna, dotata 

di un sistema di sfioro da attivare in caso di avaria dell’impianto; 

• impianto di sollevamento all’impianto di depurazione; 

• pozzetto ripartitore; 

• trattamento di grigliatura dei reflui consistente in un rotostaccio, luce libera pari a 2 mm, e uno 

di grigliatura manuale, di luce libera pari a 3 cm, da usare in caso di emergenza dovuta a 

manutenzione del rotostaccio; 



 

 7 

• n. 3 vasche di ossidazione poste in parallelo, dotate di diffusore a bolle fini, ciascuna di 50 mc 

di volume e 30 mq di superficie (12.5x2.4 m); 

• n. 6 sedimentatori cilindroconici posti a coppie in parallelo (una coppia per ogni linea) di altezza 

pari a 2,25 m e diametro pari a 2,4 m. Ogni coppia di volume pari a 20,34 mc.; 

• sistema di ricircolo; 

• pozzetto di campionamento in cui effettuare anche l’eventuale disinfezione; 

• n.2 ispessitori secondari in vetroresina di volume pari a mc 10 cadauno, dotati internamente di 

diffusori di aria per la stabilizzazione aerobica dei fanghi attivi nel caso si rendesse necessario 

il loro trasferimento in testa all’impianto invece che prevederne l’essiccazione. Gli sfiati degli 

ispessitori collegati direttamente all’impianto di trattamento principale dell’aria. 

• disidratazione dei fanghi mediante filtri a sacco; 

• sistema di abbattimento odori del tipo scrubber a secco; 

• scarico nel Torrente Lavagna; 

 

Impianto di Lavagna 

L'impianto, dimensionato per un massimo di 40.000 A.E., risultava inizialmente articolato nei 

seguenti trattamenti:  

• impianto di sollevamento; 

• rotostaccio; 

• vasca di disabbiatura e disoleatura; 

• vasca di spinta a mare dotata di tre pompe di cui due di riserva. 

Vista l'inadeguatezza dell'impianto il Comune di Lavagna aveva presentato un progetto per 

l’adeguamento dell’impianto e della condotta di scarico a mare che prevedeva il prolungamento di 

quest’ultima fino a 1.300 m, con scarico ad una profondità di 30 m, secondo quanto disposto dalle 

norme regionali in allora vigenti. 

Il nuovo impianto di depurazione, progettato per un'utenza massima di 40.000 A.E., era costituito 

da: 

• sezioni di pretrattamento; 

• sezione di sedimentazione primaria (integrata con processo di chiariflocculazione nei periodi di 
massima utenza); 

• sezione di disinfezione; 



 

 8 

• trattamento di stabilizzazione dei fanghi.  

In una seconda fase, non trattata nel progetto, si prevedeva un impianto di trattamento di tipo 

biologico. La prima fase dei lavori era stata approvata dalla Provincia con provvedimento n. 470 

del 08.07.99. 

Secondo le disposizioni dell'art. 31, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 152/99, diventato nel frattempo 

vigente e che ha modificato la disciplina regionale degli scarichi di pubblica fognatura, gli scarichi 

al di sopra di 15.000 A.E. dovevano rispettare, entro il 31.12.00, i limiti di cui alla tabella 1 

dell'allegato 5 del decreto stesso. Per raggiungere tali limiti era però necessario dotarsi di un 

trattamento secondario biologico o di trattamenti che consentissero comunque il rispetto di tali 

limiti.  

Considerando che l’impianto era conforme alla norma regionale previgente in forza della quale ne 

era stato approvato il progetto, si è disposto di autorizzare lo scarico derivante dall'impianto a 

servizio di Lavagna e Cogorno (p. d. n. 198 del 22.3.01) nel rispetto dei seguenti limiti tabellari: 

• A partire dal sesto mese dalla data di attivazione, i limiti di tabella 5 della L.R. 43/95 per i 

parametri solidi sospesi, BOD5 e COD; 

• nei successivi sei mesi dovevano essere rispettate le percentuali di abbattimento di tabella 1 

dell'allegato 5 del D. Lgs. 152/99 c.m. dal D. Lgs. 258/00. 

Le analisi trasmesse negli anni successivi hanno denotato il mancato rispetto dei limiti di tabella 1, 

con irrogazione delle conseguenti sanzioni. 

Alla data attuale l’impianto risulta non autorizzato. 

 

Impianto di Sestri Levante 

L’impianto di Sestri Levante è costituito dai seguenti comparti di trattamento: 

• 2 rotostacci; 

• vasca di disoleatura dissabbiatura; 

• vasca di stabilizzazione; 

• vasca di ispessimento fanghi; 

• decanter per disidratazione meccanica dei fanghi; 

• condotta sottomarina lunga 1.105 metri e profonda 38 m 

Per l’impianto in oggetto era stata rilasciata autorizzazione provvisoria ai sensi dell’art. 19 della 

L.R. 43/95, PD n. 45 del 18.4.1996 nel rispetto dei limiti di tabella 4 della L.R. 43/95, per i primi sei 

mesi, e di tabella 5 per i successivi. 



 

 9 

Originariamente il Piano di Adeguamento approvato con delibera della G.P. n. 4296 del 31.10.84 

rilasciato ai sensi della L.R. 38/82, prevedeva per l’impianto in oggetto la realizzazione di una fase 

biologica (classe 1). Successivamente la Regione Liguria, nella stesura del Piano Regionale di 

Risanamento delle Acque, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 53 del 3/7/91, 

ha previsto la realizzazione della sola classe 2.  

Successivamente a causa degli innumerevoli superamenti dei limiti previsti dalla norma e dal 

Provvedimento Dirigenziale, l’autorizzazione n. 45 del 1996 è stata revocata con Provvedimento 

Dirigenziale n. 708 del 03/09/99.  

Periodicamente l’impianto, quasi tutti gli anni, viene sanzionato per superamento limiti a seguito 

delle analisi effettuate da ARPAL. 

Ad oggi l’impianto risulta non autorizzabile perché non adeguato al rispetto dei limiti di tabella 1 

dell’allegato 5 del D.Lgs. 152/06. 

 

Assunzioni e approccio metodologico adottato 

La valutazione sulla fattibilità dei diversi impianti previsti nei 3 scenari presi come riferimento 

presenta alcune problematiche in quanto si tratta di impianti che verrebbero realizzati in aree non 

sempre omogenee dal punto di vista del territorio servito: alcuni scenari prevedono infatti impianti 

di depurazione a servizio soltanto dei Comuni costieri che, come noto, sono affetti da una 

fluttuazione stagionale delle portate notevolmente diversa rispetto agli impianti che trattano i reflui 

dei Comuni dell’entroterra. In alcuni scenari sono invece presenti impianti che trattano entrambe le 

tipologie di agglomerati urbani. 

Per rendere omogeneo il confronto tra i diversi scenari proposti, è quindi necessario effettuare 

assunzioni comuni per tutti gli impianti oggetto di valutazione. In tal modo è possibile procedere ad 

un dimensionamento di massima dei vari impianti e delle superfici necessarie verificando se le 

stesse sono compatibili con le aree disponibili. 

Nei prossimi paragrafi verrà quindi descritta e commentata la tecnologia di depurazione proposta 